
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

      

   IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente “Attuazione della Legge 

4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 

22 dicembre 2011, n. 214, e in particolare, l’art. 23-ter, concernente limiti agli emolumenti a carico 

delle finanze pubbliche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 27.04.2022, n. 187641 recante “Adozione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

forestali, 2022 - 2024”; 

 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 14 della, della legge 19 giugno 2019, n. 56 

concernente “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la 

prevenzione dell'assenteismo” che disciplina i compensi dovuti al personale dirigenziale per 

l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 

l'accesso a un pubblico impiego; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, concernente la 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 

Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni 

(RIPAM); 

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione pubblica del 04/06/2021- n.0077558/2021 

che ha fornito chiarimenti in merito alla spettanza del compenso in deroga al principio 

dell’onnicomprensività retribuzione in favore dei componenti interni alle commissioni di concorso; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio per il triennio 2022-2024”, pubblicata in G.U. Sezione Generale 

n. 310 del 31.12.2020 Suppl. Ordinario n. 49/L; 

VISTO il DPCM 5 dicembre 2019, n. 179, recante Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132, ed in particolare l’articolo 3, comma 2, lettera c) relativo ai compiti della Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

VISTO il DPCM n. 53 del 24 marzo 2020 che modifica il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il D.D. prot. 492887 del 4 ottobre 2022 con il quale è stato indetto il concorso 

pubblico per la copertura n. 6 posti per il profilo professionale di Esperti chimici nel ruolo del 

Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale 4° serie speciale - Concorsi ed esami n. 81 dell’11 ottobre 2022; 

VISTO il D.D. prot. 538142 del 21 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 4° serie 

speciale - Concorsi ed esami n. 85 del 25 ottobre 2022, con il quale è stato rettificato, senza 

riapertura termini, il bando di concorso anzidetto; 

VISTO l’art. 6 del suindicato atto che ha previsto che con successivo provvedimento si 

sarebbe proceduto alla nomina della commissione esaminatrice; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 6, occorre provvedere alla nomina della 

Commissione esaminatrice; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, pubblicato con nota prot. n. 535142 del 20 

ottobre 2022 sul sito internet del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con la 

quale la Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e 

gli enti territoriali AGRET IV ha avviato la procedura di ricezione delle candidature per la 

composizione delle commissioni esaminatrici; 

VISTE le domande pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di interesse; 

VISTO il verbale dell’8 novembre 2022 di selezione delle candidature pervenute; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per 

il concorso pubblico sopra specificato; 

DECRETA 

La Commissione esaminatrice per il concorso pubblico, per titoli e per esami, per la copertura di n. 

6 (sei) posti nel profilo professionale di Esperto chimico, area III fascia retributiva iniziale F3, nel 

ruolo del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi 

dei prodotti agroalimentari del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è così 

costituita: 

Presidente di commissione:  

- Prof.ssa Luisa Mannina, Professore ordinario presso l’Università di Roma LA SAPIENZA 

Componenti di commissione:  

- dott.ssa Stefania Carpino, Dirigente 

- dott. Angelo Faberi, Dirigente 

Componente esperto di informatica: 

dott. Giovanni Domenico La Rovere, Funzionario informatico 

- Segretario di commissione: 

- dott.ssa Alessia Cardillo, Funzionario amministrativo 

La Commissione provvederà anche all’accertamento delle conoscenze della lingua inglese. 

L’efficacia della nomina dei componenti della Commissione esaminatrice in oggetto è 

subordinata all’autorizzazione da parte dell’amministrazione di appartenenza, ove necessaria. 

Prima dell’insediamento, i componenti della Commissione dovranno produrre, ai sensi di legge, 

le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità, al fine di escludere qualsiasi 

potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità 

della pubblica amministrazione nella procedura concorsuale in oggetto. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo e verrà pubblicato sul sito 

internet istituzionale del Ministero. 

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE  

               Salvatore Pruneddu 
                                                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0570652 del 08/11/2022</span>


		2022-11-08T16:04:35+0100
	Pruneddu Salvatore




